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АНОТАЦІЯ

Карачевцев Денис Олегович. Антологія української віолончельної

музики ХХ –ХХІ століть. – Наукове обґрунтування творчого мистецького

проєкту, поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 –

Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство

культури та стратегічних комунікацій України. Харків, 2025.

Головною ідеєю творчого мистецького проєкту є комплексне осмислення

та репрезентація української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть як

цілісного культурного феномена, поєднуючи систематизацію творів, аналіз

історичних традицій та сучасних мистецьких пошуків, виконавську

інтерпретацію та цифрову презентацію, що формує унікальний простір, у

якому академічна музика постає не лише як культурна спадщина, а й як

активна складова сучасного культурного процесу.

У межах проєкту розроблено онлайн-антологію української віолончельної

музики, яка містить аудіо- та відеозаписи, аналітичні коментарі й довідкові

матеріали про композиторів, а також концертні програми, що презентують

різні стильові напрями й жанрові модифікації. Такий підхід покликаний

подолати фрагментарність існуючих знань, забезпечити інтеграцію

українського віолончельного репертуару у світовий культурний простір і

водночас створити платформу для подальших виконавських, освітніх і

наукових ініціатив.

Творча складова проєкту представлена циклом концертних програм, які

репрезентують українську віолончельну музику другої половини ХХ – початку

ХХІ століття в різних жанрово-стильових площинах та виконавських формах.

Концерт № 1 «Антологія української віолончельної музики. Вибрані твори для

віолончелі соло» включав твори З. Алмаші, В. Рекала, А. Мерхеля та
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Т. Хорошун, що демонструють широкий спектр сучасних інтерпретацій жанру

сюїти для віолончелі соло та експериментальних пошуків у сфері нових технік

звуковидобування і перформативних практик. Ця програма акцентувала як

спадкоємність класичної традиції, так і розширення виражальних можливостей

інструмента. Концерт № 2 «Лінії тиші» зосередився на осмисленні феномена

тиші як художнього елементу в камерній музиці. У творах Є. Станковича

(«Епілоги»), В. Сильвестрова («Mozart-Augenblick»), М. Шалигіна

(«Dolcissima») та С. Вілки («Berceuse») тиша набуває образної самостійності,

перетворюючись на інтонаційний простір пам’яті, медитації й внутрішнього

слухання. Програма представила різні покоління українських композиторів і

показала багатовимірність інтерпретацій цього художнього символу.

Концерт № 3 «Ансамблі для струнних» репрезентував панораму камерних

творів для різних струнних складів, у яких поєднуються концептуальні

експерименти та звернення до фольклорних джерел. У програмі прозвучали

твори В. Барвінського, М. Скорика, В. Сильвестрова, О. Шмурака, В. Рекала,

серед яких – авторські транскрипції та ансамблеві версії, що відкривають нові

темброві й драматургічні можливості віолончелі. Таким чином, творча

складова проєкту віддзеркалює процесуальність і багатовекторність сучасного

українського віолончельного мистецтва, поєднуючи класичну традицію,

інноваційні техніки та міжстильові діалоги.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту зосереджене на

комплексному дослідженні та презентації української віолончельної музики

ХХ–ХХІ століть. У центрі уваги – історичні та культурні передумови розвитку

національної віолончельної школи, жанрово-стильова палітра творів для соло

віолончелі та камерних ансамблів, а також виконавські стратегії, що

поєднують класичну спадщину з сучасними експериментальними практиками.

Особливе значення має ідея створення онлайн-антології української

віолончельної музики, яка у форматі аудіо- та відеозаписів, аналітичних
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коментарів і довідкових матеріалів забезпечує доступність цього репертуару

для виконавців, дослідників та широкої аудиторії.

Мета дослідження полягає у комплексному аналізі та систематизації

української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть із подальшою її

популяризацією в науковому, виконавському та цифровому вимірах.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у цілісному

концептуальному осмисленні української віолончельної музики ХХ–ХХІ

століть у форматі єдиної антології, що вперше дозволяє системно простежити

динаміку її розвитку, окреслити характерні жанрово-стильові тенденції та

напрями еволюції, а також виявити вплив історичних і культурних чинників на

формування національної віолончельної школи та виконавської практики.

Практичне значення отриманих результатів полягає у систематизації та

узагальненні творів для віолончелі українських композиторів ХХ–ХХІ століть, а

також у створенні унікального інформаційного ресурсу. Важливою складовою

проєкту є розробка першого спеціалізованого онлайн-ресурсу «Антологія

української віолончельної музики», спрямованого на репрезентацію результатів

дослідження у цифровому просторі. Цей ресурс забезпечує систематизацію та

доступність українського віолончельного репертуару для професійної

спільноти, музикознавців, виконавців, педагогів і широкого кола слухачів.

Наявність онлайн-антології сприятиме практичному використанню матеріалів у

концертній та педагогічній діяльності, у наукових дослідженнях, а також

підвищить рівень популяризації української віолончельної музики в

академічному й публічному культурному середовищі.

Структура наукового обґрунтування відбиває логіку викладення

наукового обґрунтування.

Розділ 1 «Українська віолончельна музика в історичній ретроспективі»

присвячений комплексному висвітленню історико-контекстуальних основ

формування української віолончельної традиції. У ньому простежуються етапи
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становлення віолончельного мистецтва в Україні протягом ХХ–ХХІ століть,

аналізується динаміка його розвитку, виявляються характерні тенденції та

напрями еволюції. Особлива увага приділяється розвитку регіональних

осередків віолончельних шкіл у Києві, Харкові, Одесі та Львові, де

сформувалися власні виконавські традиції, педагогічні принципи та

репертуарна політика. Висвітлюється роль ключових постатей даних шкіл,

їхній внесок у становлення національного виконавства, співпраця з

композиторами та інтеграція європейських впливів. Окремий підрозділ

розглядає жанрову палітру української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть:

твори для віолончелі соло, сонати, концерти та камерну музику.

Проаналізовано еволюцію жанрів від класичних форм до авангардних

експериментів і сучасних міждисциплінарних проєктів, зокрема використання

новітніх технік, полістилістики, що дозволяє окреслити жанрове розмаїття та

тенденції розвитку української віолончельної школи.

Розділ 2 представляє практичну складову виконання проєкту та

присвячений комплексному виконавському аналізу творів українських

композиторів ХХ–ХХІ століть для віолончелі, включаючи сольні твори, дуети

та камерну музику. Вперше з позиції виконавства проаналізовано твори

сучасних авторів: В. Рекала («Сім простих світанків», «Чотири ріки»),

З. Алмаші (Сюїта для віолончелі соло №1), Т. Хорошун («Edging»),

А. Мерхель («Annotation with connotation») та О. Шмурака («Horcruxes»).

Аналіз дозволяє оцінити новаторські пошуки композиторів, актуальні стильові

тенденції та художні інтенції творів, демонструючи різноманітність сучасного

віолончельного виконавства – від трансформації класичних форм до

застосування алеаторики, пуантилізму, графічної нотації та

міждисциплінарних елементів.

Особлива увага приділена методиці аудіозапису та цифрового

документування музики, що забезпечує високу якість звучання та збереження
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виконавської автентичності. Крім того, у розділі обґрунтовано створення

онлайн-антології віолончельної музики як платформи, що сприяє професійній

взаємодії між виконавцями, композиторами та дослідниками, забезпечує

доступність українського віолончельного репертуару та підтримує його

інтеграцію у світовий культурний простір.

У Висновках підкреслено виражальну багатогранність української

віолончельної музики як явища темброво-стильової адаптивності, що охоплює

розвиток від класичних європейських форм до авангардних експериментів,

постмодерну, неофольклорних та міждисциплінарних мультимедійних

проєктів. Виявлено універсалізм віолончелі та її розширені технічні, регістрові

та темброві можливості, які дозволяють формувати багатоманітну інтонаційно-

сонористичну палітру. Таким чином, українська віолончельна музика постає

не лише як унікальний носій національної культурної спадщини, а й як живий,

динамічний організм, здатний гармонійно взаємодіяти з сучасними

мистецькими процесами та відкривати нові горизонти музичної експресії.

Ключові слова: музика для віолончелі, віолончельне виконавство,

репертуар для віолончелі, композиторська творчість, онлайн-антологія,

музична інтерпретація, українські композитори ХХ-ХХІ століть, національні

школи виконавства на віолончелі, цифрова репрезентація, міждисциплінарні

проєкти.

SUMMARY


[…]


творчих завдань.
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Тематика семінарських занять

• Виконавський аналіз українського та світового віолончельного

репертуару.

• Практика засвоєння новітніх прийомів і технік гри на віолончелі.

• Формування національної ідентичності у виконавській школі: історичні та

соціокультурні аспекти.

Питання для самостійної роботи

• Підготовка творчих портретів видатних представників української

віолончельної школи.

• Дослідження педагогічної традиції крізь призму «ланцюга поколінь».

• Аналіз окремих зразків українського віолончельного репертуару.

• АРобота з архівними та сучасними звукозаписами.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

• Назвіть основні етапи становлення української віолончельної школи.

• Які педагоги відіграли ключову роль у розвитку українського

віолончельного виконавства? Назвіть приклади їхніх учнів.

• Які взаємозв’язки існували між українською віолончельною школою та

європейськими традиціями?

• Назвіть видатних українських віолончелістів минулого й сучасності та

охарактеризуйте їхній внесок у мистецтво.

• Які жанри становлять основу українського віолончельного репертуару?

Наведіть приклади творів.

• Яке значення має творчість українських композиторів для розвитку

репертуару віолончелістів?

• Які перспективи розвитку української віолончельної школи в сучасному

культурному просторі?
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• Назвіть міжнародні конкурси та фестивалі, де українські віолончелісти

здобули визнання.

• Які форми інтеграції українського віолончельного мистецтва у світову

культуру ви можете визначити?

• Наведіть приклади сучасних творів для віолончелі українських

композиторів та їхніх виконавців в Україні й за її межами.
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Сумарокова, В., & Червов, В. (2000). Виконавець і педагог (до питання про
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Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти,

(20), 218–229. Харків: Харківський державний університет мистецтв ім. І.

П. Котляревського.

Шевченко, О. Г. (2010). Українська популярна музика: витоки та проблематика

(1920–1990) (Автореф. дис. … канд. мистецтвознав.; спец. 26.00.01 ―
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Додаток Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

ТА КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1

«Вибрані твори українських композиторів для віолончелі соло»

29.08.2024

Програма

З.Алмаші, Сюїта для віолончелі соло №1

В.Рекало, Сюїта для віолончелі Seven Simple Dawns

А.Мерхель, Annotations with connotations

Т.Хорошун, Edging

Концерт №2

«Лінії тиші»

21.03.2025

Програма

С.Вілка, Berceuse

І.Карабиць, Соната для віолончелі та фортепіано №1

Є.Станкович, "Епілоги" для скрипки віолончелі та фортепіано

В.Сільвестров, Mozart-Augenblicke

М.Шалигін, Dolcissima

Концерт №3

«Ансамблі струнних»

24.06.2025

Програма
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О.Шмурак, Horcruxes для скрипки та віолончелі

В.Рекало, Four rivers для двох віолончелей

В.Сильвестров, «Вечірня серенада» та «Миттєвості серенади»

В.Рекало, Варіаціїї на тему «Ой на горі женці жнуть»

В.Барвінський, «Молитва» з квартету g moll, перекладення для чотирьох

віолончелей Л.Кучера

М.Скорик «Гуцульський триптих», перекладення для чотирьох віолончелей

Л.Кучера

АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

Публікації

1. Карачевцев Д. (2025) Українська віолончельна музика в Європі. Досвід

репрезентації. Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський збірник

наукових праць молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка / Вип. 87, том 1, 2025, С.200-206

2. Карачевцев, Д., & Лозенко, К. (2025). Сюїта для віолончелі соло «Сім

простих світанків» Віктора Рекала: досвід виконавського аналізу. Проблеми

взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти, Харків: ХНУМ

імені І. П. Котляревського / Вип.75.,С.333-346

Виступи на наукових конференціях

1. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво. Наука і критика» тема «Нові виміри української віолончельної

музики на європейській сцені» (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 11/02/2025)

2. Міжнародний науково-творчій проєкт до 20-річчя з дня заснування

кафедри інтерпретології та аналізу музики ХНУМ імені І.П. Котляревського
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«INTER PROTO LOGOS» тема «Українська віолончельна музика в Європі.

Досвід репрезентації». (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 2-6/03/2025)

3. Третій Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені Ірини

Полусмяк , тема «Онлайн антологія української віолончельної музики ХХ - ХХІ

століть» (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 10-11/05/2025)

АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ

ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

1. Презентація майбутнього мистецького проєкту. Zoom-стартапи творчих

мистецьких проєктів в межах навчальної дисципліни "Теорія та практика

музичної комунікації" (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 05/01/2024)

2. Проведення майстер-класу з української віолончельної музики

(Державна Консерваторія при Державному Університеті Onsekiz Mart University

м.Чанаккале, Туреччина, 15/11/2024)
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Додаток В

Фрагмент партитури

«Annotation with connotation»

Андрія Мерхеля