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ВІДГУК

на наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

«Антологія української віолончельної музики ХХ –ХХІ століть»,

поданого на здобуття ступеня доктора мистецтва

Спеціальність 025 Музичне мистецтво

галузь знань – 02 Культура і мистецтво

КАРАЧЕВЦЕВА ДЕНИСА ОЛЕГОВИЧА

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту «Антологія української

віолончельної музики ХХ –ХХІ століть» Д. О. Карачевцева присвячено актуальній

темі осмислення та репрезентації української віолончельної музики ХХ– першої

чверті ХХІ століть як цілісного культурного феномена.

Зосередженість на історичних та культурних передумовах розвитку

національної віолончельної школи, жанрово-стильовому аналізі творів для

віолончелі та камерних ансамблів за її участю, а також стратегіях виконавських

практик, які поділяються автором Проєкту на класичні й сучасні

експериментальні, надали йому можливість розширити спектр актуальних

проблем виконавського музикознавства та їх розв’язання.

Українська віолончельна музика другої половини ХХ – першої чверті ХХІ

століття багатогранно представлена в жанрово-стильовій палітрі композиторської

творчості та музичного виконавства, яке знаходиться на перетині історичних

традицій та сучасних мистецьких пошуків, вирізняється високим рівнем

професіоналізму виконавської школи та органічно вписується у розвиток сучасної

європейської музичної культури, зберігаючи національну ідентичність.

Центральною ідеєю Проєкту Д. О. Карачевцева є розробка онлайн-антології

української віолончельної музики, яка містить аудіо- та відеозаписи, аналітичні

коментарі й довідкові матеріали про композиторів, а також концертні програми,

що презентують різні стильові напрями й жанрові модифікації. Повністю

розділяємо позицію автора, пафос якої міститься у твердженні, що створення такої

онтології може виступати як інструмент подолання фрагментарності у вивченні
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сучасної віолончельної музики обраного періоду та забезпечити інтеграцію

українського віолончельного репертуару у світовий культурний простір і,

водночас, створити платформу для подальших виконавських, освітніх та наукових

ініціатив.

Ця справа потребує значних зусиль, часу та професіоналізму, можливо й

відповідного авторського колективу знавців усіх складових системи. Тому відразу

хочу відмітити зацікавленість претендента, його впевненість у необхідності

існування антології, наполегливість та патріотизм.

Заявлена тема дослідження розкрита послідовно та аргументовано. Вона

щільно поєднана із здійсненими на високому художньому рівні виконавськими

програмами. Науковому обґрунтуванню властиві сміливість, пошуковість,

новаційність, доказовість висунутих ідей та вичерпаність (на даному етапі)

дослідницьких і аналітичних завдань. Усі положення та висновки є самостійно

розробленими та апробованими.

Наукове обґрунтування творчого мистецького Проєкту має чітку і логічну

структуру, складається зі вступу, двох розділів, кожен з яких включає по три

підрозділи, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних

джерел та додатків. Загальний обсяг роботи складає 115 сторінок (основний текст

78 сторінок). Список використаних джерел містить 137 позицій (120 – українських,

та 17 – іноземних дослідників).

Українська віолончельна школа з її унікальним національним обличчям,

представлена через основні регіональні осередки, що збагачують поступове

формування єдиної української виконавської традиції, досліджується у 1 Розділі

(«Українська віолончельна музика в історичній ретроспективі») роботи.

Претендент спирається на великий масив наукової літератури, джерел вітчизняних

авторів, осмислюючи їх з позицій реалій воєнного часу, вносячи корективи й

підкреслюючи важливість європейського впливу у формуванні високого

професіоналізму вітчизняних музикантів та педагогів (Розділ 1, підрозділ 1.1.)
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Одним з найважливіших чинників виконавської школи є взаємодія, творчий

діалог композиторів і виконавців, який актуалізує національний мовний елемент у

музиці та виконавській артикуляції музичної культури.

У своєму дослідженні Д. О. Карачевцев акцентує цю складову віолончельної

школи: академічна музика розглядається претендентом не тільки як культурна

спадщина крізь призму історичних традицій композиторських та виконавських

шкіл (Розділ 1, підрозділ 1.2), але й як унікальний простір, сформований новітніми

мистецькими пошуками (Розділ 1, підрозділ 1.3).

Тож актуальність мистецького Проєкту Дениса Олеговича Карачевцева та

його наукового обґрунтування, наукова новизна та практичне значення отриманих

результатів полягають у цілісному концептуальному осмисленні української

віолончельної музики ХХ– першої чверті ХХІ століть у форматі єдиної антології,

яке вперше дозволяє системно простежити динаміку розвитку, окреслити

характерні жанрово-стильові тенденції та напрями еволюції в історичному та

культурному контексті.

Матеріалом дослідження цілком виправдано обираються твори, які є найбільш

презентабельними для виявлення нових тенденцій творчого діалогу композиторів і

виконавців у різних жанрово-стильових площинах та виконавських формах:

віолончельні солосюїти З. Алмаші, В. Рекала, А. Мерхеля та Т. Хорошун, в яких

поєднуються спадкоємність класичної традиції, сучасні інтерпретації жанру та

експериментальні пошуки у сфері нових технік звуковидобування і

перформативних практик; зразки камерної музики Є. Станковича («Епілоги»),

В. Сильвестрова («Mozart–Augenblick»), М. Шалигіна («Dolcissima») та С. Вілки

(«Berceuse»), що демонструють багатовимірність інтерпретацій художнього

символу тиші як інтонаційного простору пам’яті, медитації й внутрішнього

слухання; ансамблі для струнних інструментів різних складів В. Барвінського,

М. Скорика, В. Сильвестрова, О. Шмурака, В. Рекала, у яких поєднуються

концептуальні експерименти та звернення до фольклорних джерел. Заслугою
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автора є актуалізація невідомих (забутих та новостворених) творів українських

композиторів. Прикладом є Концерт для віолончелі з оркестром Федора Якименка,

написаний у 1918 році, згодом втрачений та віднайдений українським диригентом

К. Карабіцем у 2021році.

У Розділі 2, який присвячений практичним аспектам втілення Проєкту

«Антологія української віолончельної музики ХХ –ХХІ століть» аналізуються

твори з позицій виконавських завдань (2.1); вперше описуються особливості

роботи із цифровим простором запису (2.2) та методика створення сайту онлайн-

антології української віолончельної музики (2.3).

Цей розділ представляє безумовну цінність для виконавців сучасної музики та

викладачів курсів Історії виконавського мистецтва, фаху, ін., оскільки розкриває

творчу лабораторію виконавця-аналітика: досвід виконавського аналізу (2.1);

особливості роботи із цифровим простором запису, який стає важливою складовою

сучасної академічної музики та міждисциплінарних форм мистецтва, часто

виступаючи основною формою архівації і презентації (2.2); досвід створення сайту

антології української віолончельної музики (2.3).

Висновки наукового обґрунтування творчого мистецького Проєкту чітко

сформульовані, відображують основні положення, й намічають перспективи

подальшого дослідження.

Виконана на належному науковому рівні робота має свої проблемні зони, які

спонукають до дискусії. Виділимо їх у формі запитань та зауважень.

1. У роботі зазначається, що головною ідеєю є комплексне осмислення та

репрезентація української віолончельної музики ХХ–ХХІ століть. Як саме

визначається комплексність у контексті такого широкого періоду, і які

критерії використовувалися для відбору композиторів та творів, включених

до антології та концертних програм, щоб забезпечити цю комплексність,

особливо враховуючи величезний обсяг музики зазначеного періоду?
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2. Простежуючи стилістичні трансформації та визначаючи провідні тенденції

розвитку української віолончельної музики, Ви пишите про органічне

поєднання національної традиції, її класичних форм (с. 57) з європейськими

впливами, доводячи це на конкретному матеріалі. Чи можна було б

стверджувати про подібне поєднання на сучасному етапі у контексті нових

реалій, використання потенціалу цифрового середовища для фіксації

виконавських інтерпретацій, реалізації складних електроакустичних проєктів

та репрезентації аудіовізуального контенту в глобальному просторі?

3. Чи можна говорити про вплив українських проєктів (і яких саме, якщо вони

є), створюючих платформу для взаємодії європейських виконавців,

дослідників і слухачів?

Щодо зауважень:

1. Здається, що коректно було б більш точно окреслити межі дослідження у

часовому просторі. Розумію пафос дослідника, стремління охопити увесь

масив сучасної української віолончельної музики, актуалізувати можливість

обрання репертуару. Але …. у ХХІ столітті ми прожили поки що тільки (хоча

і вже) 25 років!

2. У першому розділі наукового обґрунтування творчого мистецького Проєкту

міститься багато інформаційно-фактичного матеріалу: імен, фіксації передачі

усної традиції (від вчителя до учня) як найважливішої складової виконавської

школи через персоналії, ін., що потребує обізнаності та точності. Це не так

просто для молодого дослідника, але є обов’язковою умовою наукового

дослідження. В процесі спілкування з претендентом були уточнені деякі

позиції, він ретельно відкоригував текст. Але робота ще потребує деяких

уточнень. Так, наприклад, серед учнів професора В. С. Червова автор називає

В. М. Кулікову (с. 29) – найпослідовнішу ученицю Ю. О. Полянського, про

що сам Денис Олегович розповідає трохи далі (с. 30).
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